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Daullja prej letre




Jakup Cena doli nga zyra € madhe dhe e bukur e
Enver Hoxhés me kokén fare té turbullt. Ai nuk e dallonte
dot ¢'i kishtc béré mé shumé pérshtypje. Nése 1émé
ménjané kénagésiné hutucse té castit - ishte takimi 1 tij 1
paré me Sckretarin ¢ Pérgjithshém t¢ Partisé dhe Kryetar
i Qeverisé, heroi legjendar 1 clirimit, si¢ shpreheshin
gazctat tashmé - ai nuk ndihcj as 1 gczuar dhe as 1
trishtuar, as i sigurt sc do t'ia dilte mbané detyrés gé sapo
iu ngarkua dhe as dyshues per suksesin. Ai ndihej thjesht 1
floht¢ dhe bosh. Dhe nuk ¢ kuptonte persc.

gjaté dhe

- Enver Hoxha i kishte folur Jakup Cenés
gjithé pasion pér puncn € pazakonshmc té komisionit q¢€ al
do t¢ drejtontc dhe sidomos kishte ngulur kémbé né
réndésing ¢ skajshme q¢ kishtc kjo pun¢ per t¢ ardhmen €
pushtetit té tyre, domethéne té pushtetit t€ _pOpu“lt,, por pa
1a shpjeguar sadopak pérmbaytjen € késaj réndésie. Dhe
Jakup Cena nuk kishte marrc vesh asgjé. Por nuk kishte
béré asnjé pyetje. Jo nga hutimi. Ai € dinte nga té tjerét sc
Enver Hoxhés nuk i pélgenin njerézit q¢ € detyronin t€
flistc mé gjaté nga ¢'c kishtc parashikuar. Ai vetém pveti
ankueshém veten se pérse nuk ¢ sqaroi mé gjaté Enveri.
Jakup Cena nuk ishte i mésuar ende me detyra politike dhe
aq mé pak me pérgjegjésira tC ndérlikuara. Nuk ishte
mésuar ende ta plotésonte té pathénén € eproréve. Ai nuk
kishte dashur té besonte dhe nuk mund ta besontc s€

Sckretari i Pérgjithshém i Partisé , ai q¢ kishte udhéhequr
dhjetéra mijé partizané nc lufién fitimtare  kundér
fashizmit, nuk ¢ kishte as veté fort té qarté KEté réndést.
Nga ana tjctér. mundésia ¢ fundit ¢ Jakup Cena do té
e ishte ajo ¢ sckretit. Ai ishte tejet i bindur se
Enver Hoxha nuk ia kishte fshehur njé pjesé té sé veértetes.
Ai nuk e shkogiste dot sc ¢'kishte ndodhur né zyrén €
madhe e té bukur nudis ti] dhe Sckretarit té Pérgjithshém

1é Partis¢ ¢ Kryetar i Qeverisé. .
Tek e pércillie né deré, Enver Hoxha, duke i dhéné
teti. jo dhe aq migésore késa

pranont

fytyrés njé hije t& re seriozl
here, kishte pércaktuar:




Besnik Mustafaj

-Duhet qé gjithcka t&€ marré fund shpejt, kupton?
Shumé shpejt. Si¢ po ecin ngjarjet, nuk kemi asnjé minuté
pér t€ humbur. Mé kupton? Themelet e késhtjellés soné
duhet t'i hedhim shpejt e té sigurta.

-Si urdhéron! - ishte pérgjigjur ushtarakisht Jakup
Cena, pa u menduar. Atij nuk i kishte pélqyer ndryshimi i
papritur i shokut Enver.

- Cfar€ kupton ti me "shpejt"? - i ishte drejtuar
Enveri me njé ton edhe mé té fiohté.

Jakup Cena kishte mbledhur supet, i zéné ngushté.
Dhe kishte shtrénguar instinktivisht dhémbét nga frika se
do t'i shpétonte ndonjé grumbull tingujsh pa kuptim, sig¢ i
ndodhte zakonisht né rrethana té tilla, kur nuk ishte
plotésisht zot i vetes. Sekretari i Pérgjithshém i Partisé
ishte béré papritmas kércénues. Dhe Jakup Cena e zuri pér
heré t& paré veten né gabim. Ai nuk e kishte pérligjur
ashpérsimin e tjetrit. Nuk mé takon mua ta gjykoj, tha me
vete qortueshém.

-Me njé fjalé, shok i dashur, ti do t& pérfundosh
para se té bjeré Berlini. Kjo éshte shpejtésia qé na
nevojitet. Vetém kjo. Patjetér para se té bjeré Berlini, dhe
ti do ta bésh, jam i bindur, - kishte vazhduar Enveri mé
fort i kénaqur me heshtjen e tjetrit. N& zérin e tij t€ ploté
ishte davaritur kércénimi.

-Si urdhéron! - kishte pérséritur mekanikisht
Jakup Cena, duke marré frymé i1 lehtésuar, si té ishte
shmangur nga njé rrezik i panjohur. Ai nuk ishte ende i
afté t& mendonte pér ato qé 1 thuheshin. Shoku Enver ishte
i bindur né afiésité e tij, dhe kaq i mjaftonte. Por donte té
dilte sa mé paré nga ajo zyré. Dhe perpigej vetém té mos
harronte asgjé nga ¢'dégjonte.Do & kishte kohé t'i rendiste
miré e bukur né koké té gjitha porosité gé po merrte.

Enver Hoxha e kishte mbajtur edhe njé grimé heré
né prag, duke i shpjeguar ultas, mbéshtetur lehté te bérryli
1 tij me njé afri té cuditshme migésore, si t'i besonte nj& té
fshehté té madhe, se pagézimi i ri i rrugéve dhe shesheve
t€ kryeqytetit hynte ndér pérgatitjet e (domosdoshme dhe
urgjente t¢ pushtetit té tyre pér t'u njohur nga fuqité e
médha.Mé kupton? kishte pérséntur lea heré kryetari i
geverisé. Ne nuk do té béjmé daulle prej letre. Ne tani jemi
shtet, nuk ka dyshim, por kété duhet ta pranojné sa mé
shpejt té tjerét, ata qé na duan e ata g sna lcliuan_:

hqipéria jong, ashtu si¢ ¢ duam ne, do t¢ fillojé¢ kgs tu t¢
ket¢ marrédhéniet e saj ndérkombétare. Mé kupton? Jakup
Cena kishte vazhduar té miratonte mekamkxsht,"g]llhf!J? 1
paafié t& gjente lidhjen midis rénies s¢ aférme té Berlinit,
njohjes nga aleatst té regjimit komunist shqiptar, q€ sapo
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Daullja prej letre

kishte dalé nga Lufta Nacionalglirimtare,dhe ndryshimit t&
emrave t& rrugéve dhe shesheve té kryeqytetit té tyre. Nuk
shihte asnjé piké té pérbashkét. Megjithaté, n¢ oborrin e
ndértesés sé heshtur té Komitetit Qendror té Partis€ ai tha
me vete se detyra qé po i ngarkohej ishte me siguri €
réndésisé sé vecanté, pérderisa e kishte thirrur veté Enver
Hoxha pér t'ia komunikuar. Thuhej se ai vepronte késhtu
vetém kur eméronte ministrat dhe gjeneralét. Ishte njé
pérpjekje e koté pér ta pérzéné dyshimin absurd se mos
kryetari i shtetit po tallej me t&. Ky dyshim iu shogérua me
njé ndjenjé tjetér fajésie. Si guxonte 1€ vinte né pyetje
Sekretarin e Pérgjithshém té Partis€? Rrémuja e
pakéndshme né koké iu shtua nga krahasimi i pérgjegjésisé
sé vet té re me até té ministrave dhe gjeneraléve. Eshté
pérgjegjési ushtarake apo civile? pyeti ai veten dhe népér
mend 1u soll ajo puna ¢ daulleve, gé s'duhej té ishin prej
letre. Pse daulie? Dhe si ishin daullet prej letre? C'kuptim
kishte njé paralajmérim i till€? Kishte digka té padukshme,
qé nuk shkonte.

2.
Pak mé voné, né vetminé ¢ dhomés ku banonte

qysh nga ¢lirimi i Tiranés, Jakup Cena e solli dhe e risolli
shumé heré népér mend biscdén me Enver Hoxhén dhe nuk
gjeti asnjé arsye q¢ ta pérligjte njé tallje t& Sekretarit t€
Pérgjithshém té Partisé me njé komunist té thjeshé e té
devotshém, si¢ ishte ai. Dhe t€ afté pér té kryer detyra t&
réndésishme, si¢ ishte shprehur veté Enveri. Ai u bind,
sidoqofté, se digka e jashtézakonshme kishte ndodhur né
ndérgjegjen e tij pérderisa arrinte ta mendonte mundésing €
talljes nga udhcheqési i vendit, pa u tronditur si né fillim.
Duhej té ishte me siguri digka shumé serioze dhe fare ¢
ndryshme, mendoi ai, kryesisht me déshirén pér t'u dhéné
fund hamendjeve turbulluese. Por, ky pérfundim nuk €
ndihmoi dhe aq pér ta nisur punén.

Arsyet pér ta marré me shpérfillie detyrén, iu
shtuan né ditét qé pasuan. Sidomos njéra ¢ preku thellé né
sedér. Jakup Cena mésoi nga njé burim i sigurt se Enver
Hoxha kishte kérkuar qé& kryetari i komisionit pér
emértimin ¢ rrugéve dhe shesheve té kryeqytetit té ishte
"njé shok besnik dhe trim. por jo shumé 1 ditur, mé shumé
entuziast sesa i zgjuar dhe pa rreth famljar”.

Jakup Cenén nuk e shqetésonte dhe aq pyetja se
pérse nevojiteshin kéto cilési té kufizuara, thua se béhej
fjale pér njé rojtar burgu, kur detyra ishte aq ¢
réndésishme. Ai, madje, nuk shkoi as deri te mendimi se
detyra nuk ishte dhe aq e réndésishme pérderisa do ta
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kryente njé njeri aq i réndomté. Né fshatin ¢ tij burra té
tillé zgjidheshin pér barinj, té afté vetém pér té duruar
trillet € motit e pér tu ndeshur me ujqérit.Jakup Cena
ndihej i fyer thellé pérse kishin véné dorén pikérisht mbi
at€ st té pérshtatshém pér kallépin e ngushté té caktuar.
Dhe kush e kishte zgjedhur? Sigurisht gé jo Enver Hoxha
veté. Ata nuk kishin patur rast té njiheshin gjaté luftés dhe
as mé pas. Jakup Cena nuk e kishte kurrsesi inatin me
Sekretarin e Pérgjithshém té Partisé. Né fund té fundit ai
vepronte né pérputhje me nevojat e punés sé vet. Dihet se
udhéheqésit e politikés sé¢ madhe (Enver Hoxha kishte
théné s¢ fundi se fitorja e luftés ishte mé ¢ lehté se fitorja e
politikés) pérfitojné edhe nga té mencurit, edhe nga
budallenjté. Jakup Cena nuk ngurronte t'i shérbente
¢éshtjes, pér € cilén kishte véné shumé heré né rrezik edhe
Jetén. Por jo si budalla. Ai u pérpoq mé kot té mésonte se
kush e kishte damkosur si té tille. Duhej té ishte me siguri
ndonjéri nga t€ njohurit e tij. Ndonjéri gqé i ruante
fshehurazi ndonjé méri t& vjetér. Ai solli népér mend njé
nga njé té gjithé shokét e tij, q¢ kishin marré tashmé poste
té larta né ushtri apo né jetén civile. Asnjeri nuk kishte
lidhje t&¢ drejtpérdrejté me kreun e shtetit dhe as me
detyrén g€ i ishte ngarkuar Jakup Cenés. Dhe asnjeri nuk e
kishte népérkémbur kurré pér njeri té pagdhendur. Té
paktén mesa dinte ai. Uné di shumé pak, mesa duket, u
dorézua Jakup Cena. Ky ishte fillimi i dyshimit té tij té
tmerrshém pér veten. Pér disa dit¢ me radhé Jakup Cena
iu pérvodh shokéve. Ai ishte i zéné me jetén e vet té
shkuar. Donte me ¢do kusht té bindej se nuk kishte dhéné
prova t€ njé zgjuarsie t¢ mangét. Por u bind pér té
kundértén, si¢ edhe u bind sc ishte treguar gjithmoné
besnik dhe trim. Zbuloi shumé raste kur kishte gabuar
krejt si njé budalla. Kush mé paska njohur mé miré nga g'c
kisha njohur uné veten? pyeti Jakup Cena i mbushur me
déshpérim. Dhe pérse nuk mé kané térhequr kurré
vémendjen ata q¢ me hiqeshin si shoké té zemrés?!

Nuk i mbetej veg té fillonte punén q¢€ 1 lehlI}
ngarkuar. Ishte hera ¢ paré qé ai do té kryente njé detyré
pa gézim. Po shkonte qysh né fillim kundér njérés nga
cilésit€ pér t& cilat ishte ¢muar: entuziazmit. Ishte njé
ndryshim Qg€ vetém ai vets o ndiente dhe nuk ¢
parashikonte dot se ¢'ndikim do t¢ kishte mbi rezultatin
pérfundimtar.

Té drejtén pér ta ndértuar komisionin q¢ do t€
caktonte emrat e rinj, rrugét dhe sheshet e kryeqytetit, 12
kishin Ién€ aty), dhe kjo ishte shenjé e miré. Ishte njé
kompetencé e kénagshme dhe qé e forconte pushtetin ¢ tij
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té kryctarit. Me njé shtysé té fsheht¢ hakmarrjeje pa
adresé Jakup Cena zgjodhi ndér té njohurit e vet ata mé
pak té zgjuarit, mé pak t€ diturit, familjarisht mé té
vetmuarit, por edhe mé besnikét, mé trimat € mé verbérisht
entuziastét. Ishin ndér té njohurit e tij gé i donte singerisht
dhe nuk synonte aspak t'i poshtéronte. Ai vazhdoi t€ mos e
dinte se kundér kujt drejtohej hakmarrja e tij e fshehté.
Dinte vetém se besnikéria dhe triméria 1shin dy cilésit€ q€
pérgmonte mé tepér tashmé te njé burr€. Dhe nénqgeshte me
vete me njé kénagési té ligé tek dégjonte né radio fjalimet e
dendura té Enver Hoxhés, né té cilat besnikéria dhe
triméria shpalleshin si virtytet mé t€ lavdérueshme t€
popullit shqiptar. Jakup Cenés iu duk se kishte kuptuar
dicka thelbésore nga fryma e historisé qé po niste, té cilén,
fatkegésisht, nuk mund t'ia pohonte askujt: Kryetari i i 1
Qeverisé pélgente njé popull té budallepsur. Turmat ¢
trimave besniké e duartrokisnin dhe e brohorisnin
udhéhegésin me zjarr dhe Jakup Cena plotésonte me mend:
njé popull i budallepsur, por besnik dhe entuziast. Ai do t€
Kishte dashur ta nxirrte nga vetja zbulimin, si njé ményré
pér té déshmuar se ai veté ishte ndryshe, ishte mé shumé i
mengur sesa trim. Dhe sidomos nuk ishte verbérisht trim.
Dhe as verbérisht entuziast. Nuk guxonte. Dhe kjo
mungesé guximi i pélgente, sikur e ngushéllonte disi: ai
nuk ishte aq cntuziast dhe trim sa ¢'c kujtonin. Domethéné
ishte edhe mé pak i meté nga ¢'e kujtonin dhe ata qé€ €
kishin zgjedhur gaboheshin, nuk e njihnin.

3.

Punén e mendonte té thjeshté. Mori hartén e
kryeqytetit, njé harté ushtarake, mé e sakta, e pérpiluar
nga gjermanct gjaté pushtimit, mori edhe lstén e
déshmoréve té zgjedhur nga Komiteti Qendror i Partisé

& tu nderuar veganérisht dhe, i ndihmuar nga
bashképunétorét € tij besmké e entuziasté, shpérmdau
brenda njé nate emrat € rin), ¢ do t€ zévendésonin té
vjetrit mbi shenjat e rrugéve e t& shesheve. Mund t& thuhet
se ishte njé puné ¢ kéndshme. Jakup Cena dhe shokét e tij
argétoheshin si fémijé duke sajuar grindje plot humor
midis té vdekurve, g€ 1 rrémbenin njéri-tjetrit postet €
pérjetésisé. Fitonin té rénct e fundit, natyrisht. Vet¢ém ata
mbanin tashmé yllin e ndritshém té déshmorit. Nése do t&
kishin mbijetuar, a do t€ renditeshin edhe ata ndér
mendjengushtét trima ¢ besnike? pyeti Jakup Cena disa
heré veten. Ishte nj¢ nga netét ¢ para t€ pranvercs, me njé
qiell t€ kthjellét e té larté, plot me drité héne si re pluhur

Julemimozash. Pranvera e paré e lirisé, si¢ thuhej né shtyp
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e né fjalimet e udh¢heqésve, po hynte e bukur. Me siguri
do € ishte théné se edhe natyra gézohej pér jetén e re qé
po fillonte, sikur t&¢ mos ishte njé¢ dallgé e mallkuar
karkalecésh, q¢ dendésohej dita-dités népér fushat e jugut
e t€ bregdetit dhe rrezikonte t'i brente t¢ mbjellat, qé kishin
nisur t€ mbinin. Jakup Cena donte tashmé ta pérfundonte
sa mé shpejt detyrén, ta higte qafe, si¢ shfrynte ai me vete,
edhe pse nuk e dinte me ¢faré do t€ merrej né té ardhmen.
Ta hiqte qgafe, por pa béré njé daulle prej letre, u kujtua ai
pér porosiné ¢ pakuptueshme t&¢ Enver Hoxhés. Né té
vérteté, ai vetém tani po fillonte té mendonte se nuk kishte
asnjé plan pér t€ ardhmen e vet. Ndoshta do té regjistrohe;
né njé shkollé ushtarake, pse jo, ku nuk e pengonte mosha
e shtyré. Sapo i kishte kapércyer té tridhjetat. Mé paré do
t¢ kishte besuar se ishin meritat si partizan, qé do t'ia
celnin dyert e késaj shkolle. Tani e dinte se nevojiteshin té
tjera kushte, t€ cilat, pér fatin e miré ose té keq, i
plotésonte: ishte trim dhe besnik, por jo shumé i zgjuar.

Shokét qé zgjodhi pér né komisionin e
réndésishém, 1 kishin kéto cilési edhe mé té spikatura se ai.
Ata nuk 1 béné asnjé pyetje, nuk i dhané asnjé késhillé.
Nuk shfaqén, madje, as kureshtje. Vetém ndignin me laps
té mprehur urdhrat e tij, pér té shkruar emrat ¢ rinj mbi
ata t€ vjetrit. Jakup Cena i shihte me njéfaré zilie. Do té
kishte dashur shumé té kuptonte nése né kokat e tyre
kishte digka tjetér veg heshtjes dhe entuziazmit. Edhe kjo
déshiré nxitej nga zilia. Pamja e tyre e geté nuk linte shkas
pér hamendje. Me siguri q¢ ata do t& bénin mé pérpara se
ai.

Né méngjes gjithcka ishte gati. Para se ta
dorézonin dosjen pér miratim, Jakup Cena i ftoi t& gjithé
shokét e komisionit pér njé kafe né Bar Sahati. Dhe i
pérgézoi me njé ton pompoz, ku pérzihej pérgmimi me
mirénjohjen, i bindur se nuk do té takoheshin mé pér njé
puné t€ tillé t& cuditshme, qé nuk kishte asnjé lidhje me
hallet e pérditshme té njerézve e té geverisé. Kujt i
prishnin puné emrat e vjetér té rrugéve? pyeti veten pér té
fundit heré Jakup Cena. Dhe sidomos aleatét, ¢'hynin aty?
Po rénia e Berlinit? Ai ishte kujdesur ta fshihte para
anétaréve té€ komisionit moskuptimin dhe mosvlerésimin
pér detyrén qé¢ u ishte ngarkuar, ashtu si edhe
nénvlefiésimin, nga frika se kjo do t&é shkonte né veshin e
Enver Hoxhés. Me siguri qé do té shkonte. Pasi kishte
Zbulpar njohjen e thellé qé kishte Sekretari i Pérgjithshém 1
Partis¢ pér até veté, Jakup Cena mund t& besonte
githcka N& t& vetmin rast kur i kishte shpétugr njé ironi,
1shte gjaté kafesé sé pérgézimit né Bar Sahati :
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- Sig e shihni, ka edhe puné shumé t& réndésishme
gé kryhen lehté, - u ishte drejtuar Jakup Cena
bashképunétoréve. Do té kishte dashur t'u thoshte se ka
edhe puné shumé té réndésishme, g€ u besohen njerézve jo
shumé té zgjuar e t€ ditur. Domethéné njerézve t& sojit
toné , do t& shtonte me njé buzéqeshje tallése. Nuk mund
1é shkonte aq larg. Ishte nervoz dhe pa até ndjenjén e
lehtésimit qé priste nga pérfundimi i detyrés. Por nuk e
dinte shkakun e bezdisjes qé i gumézhinte gjithandej népér
rrénjét e flokéve, thua se dallga brejtése e karkalecave, g€
kishte vérshuar drejt fushave, kishte prekur edhe lékurén e
kokés sé tij. Sidoqofté, detyrén e quante té kryer dhe nuk
kishte béré njé daulle prej letre.

Ishte gabuar. Vetém pak oré pas dorézimit té
dosjes, ¢ thirrén me urgjencé né komitetin e partisé té
Tiranés, ku veté sekretari i paré€ , né prani té njé vajze q¢
mbante procesverbalin, € qortoi réndé pér cektés politike
né gjykimin e historisé. Jakup Cena ¢ njihte drejtuesin e
Partisé pér kryegytetin qysh nga fillimi i luftés, kishin
kaluar bashké edhe gaste t& rrezikshme pér jetén dhe nuk u
besoi syve. Nuk ¢ kishte paré kurré aq té ashpérsuar. Por
as ai nuk ishte mé i qarté n¢ vérejtjet e veta. Dinte vetem
t¢ pérsériste, me njé z€ té fiohté e té largét, se njé cektési e
tillé politike né gyykimin ¢ historisé ishte e palejueshme
pér njé komunist. Toni i tij i pazakonté ia preu hovin
Jakup Cenés pér ti kérkuar ndonjé shpjegim mé t&
hollésishém, mé té kuptueshém. Ai nuk kishte dégjuar
kurré pér gyykimin politik té historisé, nuk e pércaktonte
dot ¢'ishte, dhe aq mé pak arrinte ta merrte me mend pérse
ishte fjala né rastin e tij.

2 Mg fal! - tha Jakup Cena, q& nuk kishte gelur
ende gojé dhe deshi t& térhigej né castin kur iu duk se
sekretari i paré kishte pérfunduar. A1 mendoi me kénagqési
se po mésonte me shpejtési sjelljen népéer zyra.

~C'té té fal?! - ndérroi ton tetri. 1 ra pak
zemérimi, por nuk u bé mé migésor. - Ku do t& shkosh?!
Merr dosjen dhe fillo nga e para! U morém vesh?! Ti e di
qé nuk ke kohé pér té humbur. Edhe veté shoku Enver ta
ka théné. Nuk ke asnjé minuté pér té humbur. Dhe
pérqendrohu miré, mos na béj daulle prej letre!

Jakup Cena vuri re pér heré t€ paré mbi tryezén €
sekretarit t€ paré dosjen me punén e tij. Dhe u befasua.
Pra, ja ku fshihej gabimi 1 tij! Ai nuk u qudit. E kishte
kryer me aq shpérfillje detyrén, sa duhej pritur gjithcka.
Al e pranol verejyen heshturazi, me njé¢ ndjenjé té re
respekti pér shokét eproré , qgé dinin ta téharrnin aq miré
punén € kege té té tjcréve. Por vazhdonte t& mos €
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